
 

 

Q 

 

 

 

江苏中正生化股份有限公司 

2000 吨/年废活性炭再生综合利用技术

改造项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位：江苏中正生化股份有限公司 

主持编制机构 ：江苏润环环境科技有限公司 

二 O 一八年十一月 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



I 

 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................. 1 
[...]

一区正在按江苏省环保厅要求开展新一轮的回顾性评价工作。园区二期总

体规划环境影响报告书于 2017 年 9 月 8 日取得江苏省环保厅审查意见（苏

环审[2017]44 号）。 

拟建项目位于园区一期，以下重点介绍园区一期规划情况及与拟建项

目相关的园区基础设施情况。 

2.5.4.1 规划期 

一期：2003～2005 年；二期：2006～2020 年。 

2.5.4.2 规划范围 

一期规划范围为西起中山河，南至北干渠，东至东罾村西界，北至宋

公堤，规划面积 5.3km2。 

二期规划范围：西临中山河东侧现有化工企业西围墙、东至新滩盐场、

南距疏港航道北侧 100 米、北至海堤堆，其中，南边界黄海北路以西段调

整到远大仙乐公司南围墙。二期规划面积 11km2。 



37 

2.5.4.3 用地布局 

园区一期由化工工业、仓储、港口、市政配套设施、研发基地、道路、

绿地等 7 个方面的用地构成。根据园区总平面规划调整方案，化工园区内

不设生活区和文教区，同时削减工业用地，使其占地面积控制在化工园区

总面积的 50%以下，扩大不同功能区之间以及工业用地地块生态隔离带的

宽度，加强主次干道两侧的道路绿化建设。 

目前园区用地规划情况见图 2.5.4-1。 

2.5.4.4 园区产业定位 

根据江苏省环境保护厅《关于对盐城市沿海化工园区环境影响评价与

环境保护规划报告书的批复》（苏环管〔2003〕90 号）文件“同意在拟建地

址建设与海洋产业相关度大的、精细化工、医药化工为主的盐城市沿海化

工园”。根据《盐城市沿海化工园区回顾性环境影响报告书》，“盐城市沿海

化工园区发展的总体规划设想是在国家产业政策指导下，重点引进发展以

高科技、高附加值项目为主的精细化工、生物制药和医药化工等”。 

2.5.4.5 园区一期基础设施规划 

(1) 给水 

园区规划建设的水厂为满足园区工业用水和生活用水的供给，一期目

前规模为 1 万立方米/日，水厂选址在园区内港口、仓储区南侧，取水口设

在中山河老滨海闸内上游 3km 处。在园区二期的西侧，中山河堤取水口新

建地面水厂一座，近期规划日产量 2 万立方米/日，远期规划日产量 6 万立

方米/日，解决二期生产生活用水。 

(2) 排水 

园区污水处理厂建设地点位于园区北边界宋公堤以南，黄海路以西；

根据苏海环〔2007〕37 号、苏海域〔2008〕6 号及苏海域〔2008〕7 号文，

目前，污水厂尾水排口进一步下移至距岸堤 5.64 km 处深海排放。 

处理能力为 5000 吨/日的一期工程，于 2003 年 4 月获得省环保厅环评



38 

批复，2005 年 3 月通过省环保厅环保“三同时”验收。目前污水处理厂一期

主要收集园区一期现有污水，不再扩建，一期废水统一进入园区二期污水

处理厂进行进一步处理；另外在规划园区二期的黄海北路北端西侧建设一

座污水处理厂，日污水处理量为 2.0 万吨/日，主要收集处理园区一期、二

期工业污水，目前 2 万吨/日污水处理厂已建成并投入运行。根据化工污水

的水质和污水处理要达到的排放标准，二期自建污水处理厂采用“混凝沉淀

+强氧化剂+ABR 反应器+好氧生物流化床+消毒”处理工艺。 

污水厂三期 4 万 t/d 已开工建设，其中首期 2 万 t/d 已通过环保“三同时”

验收。目前，该污水处理厂总处理能力为 4 万吨/日，能满足园区二期的发

展需要。 

园区污水管网图见图 2.5.4-2。 

(3) 供热 

园区由江苏森达沿海热电有限公司实施集中供热，江苏森达沿海热电

有限公司建设地点位于园区西边界中山河以东，陈李公路以南。森达热电

现状供热能力 500t/h（3×75t/h（二用一备），1×130t/h，1×220t/h），全部

使用循环流化床锅炉。规划新增 220 t/h 循环流化床锅炉 1 台，总供热能力

将达到 720 t/h。 

园区供热管网图见图 2.5.4-3。 

(4) 固废处置 

一般工业垃圾可由环卫部门或城管部门统一处理。固废（废液）应首

先考虑回收或综合利用，提高固废（废液）利用率，减少最终处理处置量。

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《国家危险废物名录》

及《危险废物鉴别标准》等进行分类，并实行分类处置，规划建设一座危

险固废焚烧场、一个卫生和安全填埋场以及一个煤灰渣填放场，具体可结

合滨海县总体规划统一布局、规划。 

盐城市沿海固体废料处置有限公司一期年焚烧处置 6000 吨危险废物项



39 

目已通过江苏省环保厅的环评审批（苏环审〔2009〕196 号）并投入运行，

二期年焚烧处置 7500 吨的扩建工程也已经获得审批，正式运行。三期焚烧

规模：2 万吨/年、物化规模：2.5 万吨/年、废包装桶回收规模：20 万只/年

（自行配套）项目已获得已经滨海县环保局审批（滨环管[2015]123 号），

其中，年焚烧 20000 吨危险废物项目于 2017 年 8 月通过环保“三同时”验

收。四期扩建危险废物回转窑焚烧处置 25000 吨/年，医疗废物焚烧处置 1500

吨/年项目已通过审批（滨环管[2018]39 号），未建，在此期项目中，企业承

诺拆除一期项目所有设备。 

光大环保（盐城）固废处置有限公司于 2013 年取得江苏省环保厅备案

（苏环固〔2013〕54 号），该项目采用 BOT（建设-运营-转让）模式建设

及运营，经营期 20 年，总库容 65.4 万立方米，有效库容 60 万立方米，

年处理危险废弃物 3 万吨，已通过滨海县环保局审批（滨环管〔2015〕006 

号），目前已通过环保竣工验收，领取危废经营许可证。 

2.5.4.6 总量控制规划 

化工园的废水污染物排放总量以化工园二期 20000 吨/日污水处理厂达

标排放状况下的各类污染物排放量为建议值。 

大气污染物中，高架点源以化工园热电厂使用循环流化床锅炉和静电

除尘、石灰脱硫设施条件的烟尘与二氧化硫排放量为控制值，面源以在容

量允许条件下，污染源强预测结果作为总量控制建议值。 

工业固废全部得到合理处置，不外排，总量为 0。 

近期化工园区各类污染物排放总量状况见表 2.5.4-1。可见，目前 SO2、

甲苯、HCl、Cl2已没有剩余总量。 

表 2.5.4-1  化工园区污染物排放总量表  单位：t/a 

分
类 

污染物种
类 

单位 核定总量 
园区企业污染物排放总量 

余量 
一期 二期 合计 

废
气
污

SO2 t/a 660 674.301（510） 174.726 849.027 -189.027 
烟尘 t/a 372 166.646（126.5） 13.238 179.884 192.116 
甲苯 t/a 100.5 97.628 62.9822 160.6102 -60.1102 



40 

染
物 

HCl t/a 30 32.67244 24.404 57.07644 -27.07644 
Cl2 t/a 25 14.822 13.2 28.022 -3.022 

废
水
污
染
物 

水量 t/a 14600000 3366136.539 4843046.101 8209182.64 6390817.36 
COD t/a 1460 269.29 387.44 656.73 803.27 
SS t/a 1022 235.63 339.01 574.64 447.36 
氨氮 t/a 219 50.49 72.65 123.14 95.86 
TP t/a 7.3 1.68 2.42 4.10 3.20 

苯胺类 t/a 14.6 3.37 4.84 8.21 6.39 
硝基苯类 t/a 29.2 6.73 9.69 16.42 12.78 

注：括号内数据为园区热电厂的总量控制指标。统计时间为 2018 年 10 月。 

2.5.4.7 环保基础设施建设和运行情况 

(1) 废水处理设施运行情况 

①  建设规模 

园区污水厂分为两个厂区建设。 

南区污水厂建设了处理能力为 5000t/d 的应急处理系统（仅在企业来水

超标时启用，正常情况下不使用），日常运行时南区污水厂收集南区企业“一

企一管”排水后泵入北区污水厂收集池，目前南区污水处理厂仅有收集监控

和泵站功能。 

北区污水厂分四期建设，二期环评批复规模为 2 万 t/d，实际建成规模

2 万 t/d；三期环评批复规模为 4 万 t/d，首期建成规模 2 万 t/d，四期环评复

规模为 2 万 t/d，未建设，因此北区污水厂现有实际处理规模为二期及三期

工程合计 4 万 t/d。 

②  审批验收情况 

污水厂二期工程于 2005 年 8 月获得江苏省环保厅批复（苏环管〔2005〕 

158 号），2007 年 9 月经江苏省环保厅批准试运行，2009 年 7 月通过省环保

厅组织的“三同时”竣工验收，2011 年 10 月，经滨海县环保局审批同意滨环

管审〔2011〕023 号，南区污水厂改造为应急处理系统。 

2012 年 6 月，经滨海县环保局审批（滨环管〔2012〕146 号），污水厂

三期 4 万 t/d 开工建设，其中首期 2 万 t/d 已于 2015 年 6 月通过了环保“三

同时”验收（滨环验〔2015〕7 号）。 



41 

四期江苏北华环保科技有限公司新建 20000m3/d 污水处理厂工程项目

已取得环评批复（滨环管〔2016〕18 号），该项目建成后，三期二组 20000m3/d

处理设施不再建设。 

③  工艺技术路线 

南区污水厂应急处理系统处理工艺为“铁碳微电解+芬顿氧化+中和沉

淀”。北区污水厂二期处理工艺为“水解酸化+A2/O+PACT+生化沉淀+混凝沉

淀+物化沉淀”，三期工艺为“厌氧水解+强化 A/O+混凝沉淀”，均为 1 万 t/d

一组的并联模块化设计。 

④  实际处理水量 

南区、北区企业废水申报总量为 22491t/d，目前污水厂实际处理能力为

40000t/d，可以满足现有企业的废水处理要求。 

⑤  深海排放情况 

根据江苏省海洋与渔业局苏海域〔2008〕6 号和苏海域〔2008〕7 号批

准，园区将排污口位置向下游延伸至距入海口 5.64km 处，采取深海排放。 

(2) 集中供热设施运行情况 

江苏森达沿海热电有限公司是江苏森达热电总公司的子公司，该公司

原热电机组 3×75 吨/小时循环流化床锅炉+2×C15-4.9/0.981 抽凝式汽轮

发电机组于 2003 年 12 月获得盐城市环保局批复（盐环管〔2003〕54 号），

2005 年 7 月一期建成试运行，2006 年 3 月二期建成试运行，2006 年 12 月

通过盐城市环保局组织的“三同时”竣工验收。为满足园区供热需求，2008

年底森达热电又扩建了 1 台 130 吨/小时循环流化床锅炉，2010 年 9 月完成

两台 C15 次高温次高压抽凝式汽轮机改造为同容量的两台背压式汽轮机的

技改节能项目，2011 年底又扩建了 1 台 220 吨/小时循环流化床锅炉。因此，

该公司现有热电机组规模为 3 台 75t/h（两用一备）、1 台 130 吨/小时和 1

台 220 吨/小时的循环流化床锅炉并配置两台次高温次高压 B15 背压式供热

机组，总供汽能力达 500 吨/小时。目前，园区采暖期最大热负荷 214 吨/



42 

小时，平均 190 吨/小时，最小 173 吨/小时；制冷期最大热负荷 159 吨/小时，

平均 140 吨/小时，最小 127 吨/小时；非采暖制冷期最大热负荷 157 吨/小时，

平均 143 吨/小时，最小 126 吨/小时。园区热电厂现有供热规模（3×75 吨

/小时（两用一备），1×130 吨/小时，1×220 吨/小时总供热能力 500 吨/小

时）能够满足园区企业供热需求。  

2015 年 6 月，热电厂对现有 5 台锅炉进行了脱硫脱硝除尘提标改造，

改造后废气污染控制措施如下： 

3×75t/h+1×130t/h 锅炉烟气处理采用炉内喷钙+低氮燃烧+SNCR 脱硝

+烟气脱硫+布袋除尘，处理后烟气通过 100 米高烟囱排放；1×220t/h 锅炉

烟气采用炉内喷钙+低氮燃烧+SNCR 脱硝+烟气脱硫+布袋除尘，处理后烟

气通过 120 米高烟囱排放。 

《江苏滨海经济开发区沿海工业园二期总体规划环境影响报告书》中

提出现有锅炉大气污染物排放可达到《火电厂大气污染物排放标准》（GB 

13223-2011）表 1 规定的大气污染物排放浓度限值要求，但烟尘和 SO2与超

低排放的规定（要求 2019 年底后执行）尚有一定差距，为此要求森达热电

需尽快推进超低排放改造方案，选用更为高效的湿电除尘、湿法脱硫技术。 

(3) 污水和供热管网铺设情况 

区域内供水管网已铺设完全，污水管道和清下水管道已覆盖整个园区，

可接纳本项目排放废水；供热管道也已铺设完毕。 

为便于对企业污水排放进行监管，园区按照苏政办发〔2011〕 108 号

文件要求，将所有企业废水纳入“一企一管”的管理要求，其中一期（南区）

在早期地埋污水管的基础上通过管架、明沟相结合的方式改造而成，二期

（北区）通过公共管廊输送至北区污水厂，与污水厂三期工程同步设计、

施工、投入运行。“一企一管”建设投资 2.11 亿元，其中管架管廊由园区投

资建设，耗资 1.15 亿元；管道由企业自主投资建设，耗资 0.96 亿元。“一

企一管”全部采用架空明管动力输送，污水厂收集池采用“一池两企两管”错



43 

时排水的方式收集企业废水。 

(4) 固体废物处置设施运行情况 

盐城市沿海固体废料处置有限公司年焚烧处置 6000 吨危险废物一期项

目已通过江苏省环保厅的环评审批（苏环审〔2009〕 196 号）并投入运行，

为发展需要，扩建的二期 7500t/a 工程也已获批投入运行。三期焚烧规模：

2 万吨/年、物化规模：2.5 万吨/年、废包装桶回收规模：20 万只/年（自行
[...]
化剂。采用催化剂后，上述反应温度可以在 300～400℃之间进行，SCR 脱

硝效率一般为 80%～90%。 

②选择性非催化还原法 

选择性非催化还原法 SNCR（Selective Non-Catalytic Reduction,简称

SNCR）。SNCR 脱硝法的还原剂与 SCR 脱硝法相同，一种是液氨，一种

是尿素。当采用液氨时，其化学还原反应机理同 SCR 法。当采用尿素时，

其化学还原反应如下： 

（NH4）2CO→2NH2＋CO 

NH2＋NO→N2＋H2O 

CO＋NO→N2＋CO2 

在没有催化剂的情况下，上述反应温度在 980℃左右，因此还原剂喷

入余热锅炉炉膛的温度区域为 900～1100℃。当反应区温度高于 1100℃，

氨气会氧化成 NO，即： 

4NH3＋5O2 →4NO＋6H2O 

NOx 的还原速度会很快下降。当温度低于 800℃，反应速度会很慢，

NOx 还原量减少，氨的泄漏损失增加。由此可见，SNCR 法的还原反应

温度范围比较小，由于炉内温度场随锅炉负荷变化而变化，对于大容量锅

炉，炉膛断面尺寸大，同一炉膛断面上的温度也不均匀，因此炉膛中各处

NOx 浓度变化较大，要随时根据各处 NOx 浓度变化和温度变化调节喷入

的还原剂量才能有效地还原 NOx，降低其排放量。SNCR 脱硝效率一般为

30～60％。 

现将两种主流脱硝技术综合比较，见表 7.1.1-2。 

表 7.1.1-2 各主流脱硝技术综合比较 

项目 SCR 技术 SNCR 技术 
反应剂 以 NH3 为主 可使用 NH3 或尿素 
反应温度 320～400℃ 850～1,100℃ 
催化剂 成分主要为 TiO2，V2O5，WO3 不使用催化剂 



234 

脱硝效率 80～90% 30～60% 
反应剂喷射位置 烟道内 通常在炉膛内 

SO2/SO3 氧化 会导致 SO2/SO3 氧化 不会导致 SO2/SO3 氧化 
NH3 逃逸 3～5ppm 10～15ppm 

对空气预热器影响 
NH3 与 SO3 易形成 NH4HSO4 造成堵

塞或腐蚀 
不导致 SO2/SO3 的氧化 

系统压力的影响 催化剂会有压力损失 没有压力损失 

燃料的影响 
高灰分会磨耗催化剂，碱金属氧化物

会使催化剂钝化 
无影响 

锅炉的影响 受省煤器出口烟气温度的影响 
影响与 SNCR/SCR 混合相

同 
造价 高 低 

从上表可以看出，目前 SCR 脱硝法不适合于采用烟气急冷工艺的焚

烧装置，本项目选择 SNCR 法，考虑到液氨存储具有一定风险，本项目采

用尿素作为脱硝剂。 

7.1.1.3 排气筒高度设置合理性分析 

本项目废活性炭再生规模为 2000t/d（约 277.8kg/h）。根据《危险废物

焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）表 1 标准要求，焚烧量在≤300kg/h

范围的焚烧装置排气筒最低允许高度 25m。本项目废活性炭再生过程中尾

气排放烟囱 25m，符合规范要求。大气环境影响预测表明，污染物对环境

影响较小。综合以上分析，本项目废活性炭再生废气设置 25 米烟囱高排

气筒满足标准要求，设置合理。 

7.1.1.4 废气治理过程中产生的二次污染 

(1) 废水 

脱酸废水经收集后进入中正公司现有污水站处理达标后接入园区污

水处理厂。 

(2) 固废 

废气治理产生的废活性炭厂内再生处置，废滤袋委托资质单位处置。 

7.1.2 无组织废气污染防治措施 

本项目无组织废气主要为废活性炭洗涤产生的少量有机废气和造粒、



235 

出炭过程产生的少量粉尘。 

出炭废气收集后采用“旋风除尘器+布袋除尘器”处理，同时加强车

间通风。 

通过执行以上无组织废气排放控制措施，从收集、运输、贮存到处理

全过程防止无组织污染物的产生，同时加强厂区绿化，可使各无组织的周

围外界最高浓度能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

以及《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）无组织排放

监控浓度限值，无组织废气能够达标排放。 

7.1.3 紧急排放烟囱设置的必要性及减少事故排放措施 

为防备焚烧系统可能出现的紧急异常情况，在二次炉顶部设置紧急排

放烟囱。当系统出现故障时，燃烧后的烟气可通过紧急排放烟囱排入大气。

烟囱顶部设一电动阀门，正常时阀门处于关闭状态，当遇到紧急情况时，

阀门自动打开。 

本项目采用 PLC 集中控制系统和严格的防护工程，实现整个装置的集

中监视、控制、安全联锁和紧急停车，避免重大安全事故和恶性污染事故

的发生。 

本项目二次炉顶部的紧急烟囱仅为出现紧急异常情况时应急使用，一

般情况下不会启动。为避免焚烧炉出现爆燃情况，本项目从工艺、监测及

控制等方面对焚烧过程进行系统控制，工艺过程进行全过程自动化监控，

保证生产运行的稳定性。当烟气浓度达到设置的预警值时，再生炉自动调

节温度，减少入炉物料量；当控制系统出现故障，则采用紧急停车措施。 

当再生炉出现严重爆燃事故时，二次炉顶部的安全泄压阀启动，此时： 

(1) 再生系统的紧急停车装置启动，再生炉自动停止进料； 

(2) 烟气净化系统继续运行，保证系统处于微负压状态，以减少废气

逸散； 



236 

(3) 排出的气体紧急放空后，安全泄压阀自动关闭； 

(4) 检查及排除故障。 

7.1.4 综合评述 

根据项目废气特点，采取上述处理工艺合理、成熟，处理效果良好，

在运行正常的情况下，废气能稳定达标排放。本项目大气污染防治措施可

行。 

7.2 废水防治措施评述 

7.2.1 现有废水处理措施评述 

(1) 现有废水处理工艺达标情况 

现有项目废水分质处理，先将高浓废水采用“催化氧化+沉淀”处理，

出水与其他废水混合后经“缺氧池+接触氧化池+二沉池”处理后排入园区

污水处理厂。 

根据企业污水处理台账及委托监测结果，污水处理站出水浓度能够稳

定达到污水处理厂的接管标准。 

(2) 处理规模 

生化处理设施设计能力为 400m3/d，目前接入生化单元的处理量为

54401.07 m3/a(181.33m3/d)。 

7.2.2 废水水质概况及处理系统设置 

7.2.2.1 项目废水水质特点 

本项目废水主要为生活污水、压滤废水、余热锅炉系统排水、脱酸废

水、冷凝水、设备地面冲洗水、初期雨水。本项目废水水质情况见表 4.4.2-1。 

本项目废水水质较为简单，主要污染因子为常规因子，COD、SS、

NH3-N、TP、石油类、盐分等，各项污染指标产生浓度较低，满足生化系

统进水要求。 



237 

7.2.2.2 项目废水处理方案 

项目厂内排水系统实行清污分流、污污分流。清下水直接排入清下水

管网；本项目废水进入中正公司污水站废水综合生化处理系统。 

中正公司污水处理站生化处理系统处理工艺采用“缺氧池+接触氧化

池+二沉池”，工艺具有较好的处理效果和较高的稳定性。 

(1) 缺氧池 

厌氧生物处理是在厌氧条件下，形成了厌氧微生物所需要的营养条件

和环境条件,利用这类微生物分解废水中的有机物并产生甲烷和二氧化碳

的过程。高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、

发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。 

①水解阶段：水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的

溶解性单体或二聚体的过程。 

②发酵(或酸化)阶段：发酵可定义为有机物化合物既作为电子受体也

是电子供体的生物降解过程，在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性

脂肪酸为主的末端产物，因此这一过程也称为酸化。 

③产乙酸阶段：在产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进一步

转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的细胞物质。 

④甲烷阶段：这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化为甲

烷、二氧化碳和新的细胞物质。 

缺氧池---有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，

主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高

可生化性的作用。 

(2) 接触氧化池 

好氧生物接触氧化工艺是目前污水处理中应用最广泛的处理方法，生

物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖



238 

逐渐形成很薄生物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十

分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物凭借扩散作用，为微

生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内层扩散，

好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层繁殖，形成厌氧层，利用死亡的

好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上

开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜

已脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由

于填料表面积较大，所以生物膜发展的每一个阶段都是同时存在的，使去

除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈立体结构，对保持

稳定的处理能力有利。由于微生物的作用污水中的污染物得以去除。在生

物接触氧化池前增加水解酸化池，有助于改善污水水质，提高污水的可生

化性，去除污水中的大部分悬浮物，降低后续处理工段负荷。 

因此，根据设计单位在化工废水中的设计经验，并综合考虑本项目的

工程实际和运行费用，主体生化工艺采用“缺氧池+接触氧化+二沉池”。 

(3)污泥脱水工艺选择 

废水预处理产生的污泥为危险固废，必须进行合理处置，生化系统产

生的污泥量也较大，脱水后进行处置。污泥常用脱水方法有板框压滤、带

式压滤以及卧式螺旋脱水机。自查项目产生的污泥采用原有板框压滤机作

为脱水工艺。 

7.2.2.3 废水处理系统设置 

本项目废水处理工艺见图 7.2.2-1。 

工艺流程说明： 

本项目产生的废水为低浓度废水，收集至调节池后经“缺氧池+接触

氧化池+二沉池”处理；废水处理产生的污泥经脱水后委托有资质单位处

置。 



239 

催化氧化系统

沉淀池

调节池

缺氧池

接触氧化池

二沉池

排水池

硫酸亚铁、双氧水

污泥浓缩池

压滤

污泥委外处置

园区污水处理厂

现有项目低浓废水

本项目废水

高浓废水

混合液回流

污泥回流

 

图7.2.2-1  本项目废水处理工艺流程图 

7.2.2.4 主要处理装置构筑物工艺设计 

污水处理站主要构筑物及废水治理设备见表 7.2.2-1 和 7.2.2-2。 

表 7.2.2-1  厂内污水处理站土建情况一览表 

序号 名称 规格（m） 数量（座） 备注 
1 收集池 1 2.5×8×1.5 1 原有 
2 收集池 2 4.5×8×1.5 1 原有 
3 收集池 3 2×8×1.5 1 原有 
4 中和池 ￠3.2×2.5 2 原有 
5 沉淀池 ￠2.8×3.5 2 原有 
6 中间池 2.5×2.5×2.5 1 原有 
7 冷凝水池 8×5×2.5 1 原有 
8 絮凝沉淀池 3×2.5×3.5 2 原有 
9 调节池 8×7×2.5 1 原有 
10 缺氧池 7×5×3.5 1 原有 
11 接触氧化池 10×7×3.5 2 原有 
12 二沉池 2×7.5×3.5 2 原有 



240 

13 清水池 5×10×2.5 1 原有 
14 污泥池 3×3×3.5 1 原有 
15 设备间 5×5×3.2 1 原有 
16 设备基础等 / 1 原有 

表 7.2.2-2  厂内污水处理站设备情况一览表 

序号 
工艺

单元 
设备名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 
催化

氧化 

循环系统 IHF450-32-160 套 1 原有 

加药系统 / 套 1 原有 
氧化塔 / 套 1 原有 

2 
调节

池 
输送泵 IHF465-50-160 台 2 原有 

液位控制系统 / 套 1 原有 

3 
缺氧

池 

布水系统 / 套 1 原有 
曝气系统 / 套 1 原有 
填料及支架 / m3 70 原有 

堰板 / 套 2 原有 

4 
接触

氧化 

曝气系统 / 套 3 原有 
罗茨风机 3L22WD，N=4kW 台 2 原有 

组合填料及支架 / m3 150 原有 

5 
二沉

池 
斜板及支架 / m2 9 原有 
输送泵 IHF465-50-160 台 2 原有 

6 
排水

池 
液位控制系统 / 套 1 原有 

输送泵 IHF465-50-160 台 2 原有 

7 
污泥

脱水 
系统 

输送泵 IHF465-50-160 台 2 原有 
污泥加药系统 / 套 1 原有 
板框压滤机 BAMY30/870-UBK 台 1 原有 

8 电气及自控 / 套 1 原有 
9 管道阀门 / 套 1 原有 
10 防腐 / 套 1 原有 
11 爬梯、平台等附属设施 / 套 1 原有 

7.2.3 废水治理方案可行性分析 

(1) 技术可行性论证 

生化处理设施设计能力为400m3/d，目前接入生化单元的处理量为

54401.07 m3/a(181.33m3/d)，污水处理站生化处理系统有能力处理本项目产

生的废水。 

本项目废水水质情况见表 7.2.3-1。 

 



241 

表7.2.3-1 废水综合处理进水水质表 

废水名称 
废水量
(m3/a) 

污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

生活污水 288 

COD 400 0.1152 
SS 300 0.0864 

NH3-N 35 0.01008 
TP 3 0.000864 

余热锅炉系统废

水 
478 

COD 400 0.1912 
SS 100 0.0478 
TP 5 0.00239 

盐分 3000 1.434 

压滤废水 W1 9000 

COD 5000 45 
SS 300 2.7 

盐分 2000 18 

冷凝废水 W2 2000 
COD 200 0.4 
SS 400 0.8 

脱酸废水 W3 3060 

COD 1000 3.06 
SS 400 1.224 

NH3-N 100 0.306 

盐分 6000 18.36 

设备地面冲洗废

水 
270 

COD 1500 0.405 
SS 500 0.135 

NH3-N 30 0.0081 
TP 10 0.0027 

石油类 50 0.0135 

初期雨水 110 
COD 350 0.0385 
SS 200 0.022 

合计 15206 

COD 3236.22  49.2099 
SS 329.82  5.0152 

NH3-N 21.32  0.32418 
TP 0.39  0.005954 

石油类 0.89  0.0135 

盐分 2485.47  37.794 

由表 7.2.3-2 可以看出，本项目实施后，废水通过生化系统处理措施后，

污水处理站处理后的尾水能够稳定达到园区污水处理厂的接管标准，废水

处理方案技术可行。 

 

 



242 

表 7.2.3-2  本项目废水处理效果表 

处理单

元 
来源 

废水量 
m3/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，其余为 mg/L） 

pH COD SS NH3-N TP 
石油

类 
盐分 

综合调

节池 

进水 15206 6～9 3236.22 329.82 21.32 0.39 0.89 2485.47 

出水 15206 6～9 3236.22 329.82 21.32 0.39 0.89 2485.47 
去除

率(%) 
- - - - - - -  

缺氧池+
接触氧

化池+二
沉池 

进水 15206 6～9 3236.22 329.82 21.32 0.39 0.89 2485.47 

出水 15206 6～9 323.6 98.95 15.99 0.33 0.85 2485.47 

去除

率(%) 
- - 90 70 25.0 15.0 5.0 - 

接管标准 - - 500 400 50 2 20 5000 

7.2.4 废水进入园区污水处理厂的可行性分析 

(1) 园区污水处理厂概况 

目前，园区南、北区各建有一个污水处理厂。其中南区污水处理厂位

于宋公堤以南，黄海路以西，设计规模 5000 m3/d，主要收集园区一期范围

内(南区)所有企业排放的废水。南区污水处理厂于 2003 年 4 月获得江苏省

环保厅批复(苏环管[2003]90 号)，2005 年 3 月通过省环保厅组织的“三同

时”竣工验收。2007 年 12 月，为切实提高处理效率，经专家论证，南区

污水处理厂设计 5000 m3/d 的一期工程全部改为物化处理设施，作为北区

污水厂生化处理的前道强化处理工序。改造后的南区污水处理厂目前实际

处理水量为 1500 m3/d，处理后的废水排入北区污水处理厂进行生化处理。 

北区污水处理厂位于黄海北路北端西侧，主要收集园区二期范围内(北

区)所有企业排放的废水和南区污水处理厂尾水。北区污水处理厂于 2005

年 8 月获得江苏省环保厅的批复(苏环便管[2005]158 号)，2007 年 9 月获

批试运行，2009 年 7 月通过环保“三同时”验收。2011 年 10 月，经滨海

县环保局审查批准(滨环管[2011]023 号)，北区污水处理厂处理工艺变更为

“水解酸化池+A/A/O 生化+PACT+生化沉淀+混凝反应+物化沉淀”工艺，

处理能力为 20000 m3/d。 



243 

为了配合园区发展需要，北区污水处理厂三期扩建 40000 m3/d 的处理

能力，扩能项目已获滨海县环保局批复（滨环管[2012]146 号），计划分两

组实施，一组 20000 m3/d 扩建工程已投入运行，并于 2015 年 6 月通过了

环保“三同时”验收（滨环验[2015]7 号）。 

为响应《国务院办公厅关于推行环境污染第三方治理的意见》（国办

发[2014]69 号）以及《关于开展环境污染第三方治理试点示范工作的通知》

（发改环资[2015]1459 号）等有关文件精神，园区管委会通过招商洽谈引

进江苏北华环保科技有限公司新建 20000m3/d 污水处理厂工程项目作为开

展环境污染第三方治理工作试点，该四期项目已取得环评批复（滨环管

[2016]18 号），项目建成后，三期二组 20000m3/d 处理设施不再建设，北区

污水处理厂总处理规模仍为 40000m3/d，与园区污水工程规划建设规模一

致。 

(2) 污水处理厂工艺可行性 

污水处理厂一、二期工艺流程见图 7.2.4-1、三期工艺流程见图 7.2.4-2。 

 

 

 



244 

 

图 7.2.4-1 沿海化工园污水处理厂一、二期工程工艺流程图 

 

图 7.2.4-2  沿海化工园污水处理厂三期工程工艺流程图 

污水处理厂一、二期工程工艺流程： 

原南厂区污水处理厂作为北区污水处理厂接收原园区所有企业的前

置处理系统，所有未达标排放的废水必须进入南区应急处理系统处理，处

理达污水厂接管要求后进入北区污水处理厂。南区污水厂应急处理系统处



245 

理工艺为“铁碳微电解+芬顿氧化+中和沉淀”。北区污水厂二期处理工艺为

“水解酸化+A2/O+PACT+生化沉淀+混凝沉淀+物化沉淀”。 

污水处理厂三期工程工艺流程： 

北区污水处理厂三期工程采用“厌氧水解+强化 A/O+混凝沉淀”的主体

工艺流程，对接管超标废水采用“微电解+芬顿氧化+混凝沉淀”应急处理工

艺。 

污水处理厂处理尾水达到《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》

表 2 一级标准要求，最终排入中山河入海口下游海域距岸堤 5.64 公里处，

实行深海排放。 

(3) 项目废水接管可行性 

① 水量 

北区污水处理厂（园区污水处理厂二期工程、三期工程及四期工程）

总规模 60000m3/d，已建成运行规模 40000m3/d。 

园区二期污水处理厂目前已建成规模 2.0 万 m3/d，并通过环保竣工验

收；三期一组 2 万 m3/d 扩建工程已投入运行，并通过了环保“三同时”验收

（滨环验[2015]7 号）。 

本项目排入园区污水处理厂的废水量约为 50.7m3/d，占园区污水处理

厂处理水量 0.125%。经统计，目前园区污水厂二期、三期工程拟纳入的废

水量共约 2.25 万 m3/d，尚有部分余量接纳本项目废水。因此园区污水厂是

完全可以接纳本项目废水的。 

② 水质 

本项目废水经中正公司污水处理站预处理后，能够稳定满足园区污水

处理厂进水要求；污水处理厂也考虑了各企业废水经简单预处理后排入污

水处理厂的状况，所采用的“厌氧水解+强化 A/O+混凝沉淀”组合处理工艺

能够将本项目废水所含有机物降解，有效降低其 COD 等各种污染物的浓



246 

度，最终达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

表 2 中一级标准排入中山河入海口下游海域深海排放。 

7.2.5 综合评述 

综上，本项目产生的废水经中正公司污水处理站预处理后，尾水各项

指标能够稳定达到园区污水处理厂的接管标准；废水处理站运行费用合

理，在企业承受范围内。因此，本项目废水污染防治措施可行。 

7.3 噪声治理措施、达标情况 

本项目运营期噪声源以固定声源为主，厂内流动声源主要为运输车

辆，考虑到厂内流动声源噪声值低，运行时间短，本报告主要考虑固定声

源的污染防治措施。 

7.3.1 规划防治措施 

项目选址位于工业园区，厂区周围无居民区等噪声敏感点，从根本上

避免了噪声对环境敏感点的影响，项目选址合理。本项目总图布局遵循“闹

静分开”和“合理布局”的原则，厂区办公楼设置在厂区北侧，噪声源集

中的生产区设置在厂区北侧，避免了生活区受生产区噪声的直接影响，总

图布局合理。 

7.3.2 技术防治措施 

本项目噪声源主要有泵、风机，根据本项目噪声源特征，对其分类治

理，以期达到最好的降噪效果，具体措施如下： 

(1) 机泵噪声防治 

该类噪声源具有噪声相对较低，位置分散，置于车间内的特点，可采

取如下治理措施： 

① 在满足工艺需要的前提下选择低噪声设备； 

② 对于功率大、噪声较高的机泵安装减振垫、隔声罩； 

③ 各类泵可采用内涂吸声材料，外覆隔声材料方式处理，并视条件



247 

进行减振和隔声处理； 

④ 生产车间装隔声门窗、墙壁持吸声材料； 

⑤ 及时检查设备运行工况，加强保养，防止非正常运行。 

经采取以上措施，对设备的降噪量可控制在 15dB(A)以上。 

(2) 风机噪声防治 

风机属于低频噪声源，首先应选用低噪机型，此外采用抗性消声器效

果较好，机座应设减振垫。对风机加装隔声罩，出入风口加消声器，进出

风口采用软连接，可使风机的隔声量在 20dB(A)以上。 

(3) 其它防治措施 

① 在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，从而从声源上降

低设备本身的噪声； 

② 邻近厂界噪声设备放置于车间内，设置吸声材料，加强噪声放置，

确保厂界达标； 

③ 加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。 

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可使厂界达标，能满足环境

保护的要求。 

7.4 固体废物污染防治措施评述 

7.4.1 固废产生及处置情况 

本项目固体废物利用处置方式汇总表见表 7.4.1-1。 

表 7.4.1-1 本项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 
危废名称 属性 

废物 
类别 

产生量 t/a 利用处置方式 利用处置单位 

1 滤渣 危险废物 HW18 5 

暂存、固化/稳定

化+填埋 

委托光大环保

（盐城）固废

处置有限公司 

2 飞灰 危险废物 HW18 150 
3 废滤袋 危险废物 HW49 1 

4 
废耐火材

料 
危险废物 HW18 2.5 



248 

5 
废离子交

换树脂 
危险废物 HW13 0.1 

焚烧处置 
盐城市沿海固

体废料处置有

限公司 6 污泥 危险废物 HW45 15 
7 废活性炭 危险废物 HW18 60 再生处置 中正公司 

8 生活垃圾 / / 4.5 
环卫部门统一

收集处理 
环卫部门 

7.4.2 贮存场所污染防治措施 

本项目依托现有 150m2 危废仓库，滤渣、飞灰、废滤袋、废耐火材料

拟委托委托光大环保（盐城）固废处置有限公司进行填埋处置，废离子交

换树脂、污泥委托盐城市沿海固体废料处置有限公司焚烧处置。 